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Anotace

VEDRALOVÁ, Iva. Vliv získané vady zraku na partnerský život. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. 87 s. Diplomová práce.

V teoretické části diplomové práce jsou shrnuty poznatky o situaci, kdy jeden

z partnerů získá těžkou vadu zraku a o vlivu tohoto postižení na jejich partnerský

život. První kapitola se věnuje klasifikaci zrakových vad, získané zrakové vadě,

porovnání problému náhle vzniklé ztráty zraku a postupného zhoršování zraku

a nakonec popisu nejčastějších onemocnění vedoucích ke ztrátě zraku. V druhé

kapitole je popsána otázka akceptace získané zrakové vady, její průběh

a mechanismy. Další kapitola se věnuje specifikům života se zrakovým postižením.

Poslední kapitola teoretické části popisuje vliv získané těžké ztráty zraku na

partnerský život. Cílem praktické části je prostřednictvím tří příběhů, vypracovaných

podle rozhovorů s osobami, jejichž partner ztratil v průběhu vztahu zrak, popsat vliv

zrakového postižení na různé oblasti partnerského života.

Klíčová slova: získaná zraková vada, akceptace, specifika života se zrakovým

postižením, partnerský život

Annotation

VEDRALOVÁ, Iva. Impact of acquired visual impairment on partner life. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2014. 87 pp. Master

Degree Thesis.

In the theoretical part of my thesis there is summed up information about

acquired vision defect of one of the partners and its impact on their partner life. The

first chapter deals with the classification of visual defects, of acquired visual defect,

of comparing the problems of sudden vision loss and gradual deterioration of vision,

and finally a description of the most common diseases leading to vision loss. The

second chapter describes the issue acceptance of acquired visual defect, its course

and mechanisms. Another chapter is devoted to the specifics of life with visual

disabilities. The last chapter describes the impact of a severe loss of vision in the

partner life. The aim of the practical part is, through free stories, drawn up by

interviews with persons whose partner lost his eyesight in the course of the

relationship, to describe the impact of visual impairment in various areas of partner

life.

Keywords: acquired visual defect, acceptance, specifics of life with visual

disabilities, partner life
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Úvod

Zrak poskytuje zhruba 80% všech dostupných informací z našeho okolí.

Ztráta zraku je považována za jedno z nejtěžších postižení. Když tato ztráta postihne

člověka, který celý život viděl, znal cenu zraku a až v dospělosti o něj přišel,

znamená to pro něj velký citový otřes. Musí se naučit žít s celou řadou omezení

a životních změn a přizpůsobit se jim. Tato situace pro člověka znamená životní

zlom. Omezení, která přináší, mají dalekosáhlé důsledky pro budoucí život. Stejný

zlom a změnu kvality života však přináší i partnerovi takto postiženého člověka. Ten

se musí s nastalým postižením svého protějšku také vyrovnat a přizpůsobit mu svůj

partnerský život. Diplomová práce se zabývá popisem vlivu získané zrakové vady na

partnerský život očima zdravého partnera. K výběru tématu mě do značné míry

přivedl fakt, že tato problematika je, dle mého názoru, v dostupné literatuře ne zcela

dostatečně zpracována. Lze dohledat velké množství informací o tom, jaký dopad má

zraková vada přímo na postiženého člověka, ale informací o vlivu získané zrakové

vady na jeho partnera není mnoho. Partneři takto postižených lidí jsou, podle mě,

poměrně opomíjenou skupinou a je podceňována odborná pomoc směřující právě

k této skupině.

I když je téma mé diplomové práce Vliv získané zrakové vady na partnerský

život, a to tedy může představovat cílovou skupinu v rozpětí od slabozrakosti po

úplnou nevidomost, zaměřím se pouze na partnery osob mající získanou praktickou

nebo úplnou nevidomost. Je to z toho důvodu, že je veliký rozdíl mezi životními

podmínkami člověka, který je např. středně slabozraký a s pomocí různých

reedukačních pomůcek může dělat velké množství činností, které dělal doposud,

a mezi člověkem, který trpí praktickou či úplnou nevidomostí a žádná pomůcka mu

nepomůže fungovat úplně stejně, jako byl celý život zvyklý. Jsou to zcela odlišné

podmínky pro život. Nevidomý člověk bude trpět daleko větším informačním

deficitem než člověk slabozraký, kompletně se mu změní způsob orientace

v prostředí, míra samostatnosti, možnosti pracovního uplatnění, možnosti trávení

volného času a další oblasti a samozřejmě také podmínky pro partnerský a rodinný

život. Člověk se střední slabozrakostí a jeho partner se nejspíše životu se zrakovou

vadou přizpůsobí daleko rychleji a také ji lépe přijmou, protože není zdaleka tak

omezující, jako úplná nevidomost.
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Cílem této práce je nahlédnout do prožívání partnerského života a pocitů

osob, jejichž partner ztratil v průběhu vztahu zrak. Věřím, že nahlédnutí do života

těchto lidí pomůže hlubšímu porozumění společnosti jejich složité situaci. Díky této

diplomové práci by se také mohli další partneři osob se získanou zrakovou vadou

inspirovat ve způsobech, jak je možné tuto situaci lépe zvládnout a v možnostech, jak

se snažit žít co nejpodobnější život tomu, který žili předtím. Domnívám se, že

partnerům postižených osob by měla být věnována větší pozornost, než je tomu nyní.
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1 Člověk se zrakovou vadou

Termínem zraková vada se podle Květoňové – Švecové (1998) označují

nedostatky zrakové percepce různé etiologie i rozsahu. Spadají sem onemocnění oka

s následným oslabením zrakového vnímání, vrozené nebo získané anatomicko-

fyziologické poruchy a stavy po úrazech.

Označení omezení nebo ztráty zrakové schopnosti je v české speciální

pedagogice značně nejednotné. V odborných textech lze najít termíny, jako např.

zrakově postižený, zrakově handicapovaný, osoba se zrakovým postižením, osoba se

zrakovým handicapem, osoba s poruchou zraku, osoba s vadou zraku, osoba

s nízkým vizem, osoba zrakově indisponovaná. (Růžičková, 2011)

Osoby se zrakovým postižením jsou lidé s různými druhy a stupni snížených

zrakových schopností. Úžeji se tímto termínem označují ti, u nichž poškození zraku

nějak ovlivňuje činnosti v běžném životě a u nichž běžná optická korekce

nepostačuje. Tudíž se sem nezahrnuje např. člověk, který nosí dioptrické brýle

a s nimi docela normálně vidí – to znamená, že má zrakovou vadu lehčího stupně

a s brýlemi zvládá bez potíží každodenní činnosti, nemá omezení v přístupu

k informacím, v orientaci a samostatném pohybu, v pracovním uplatnění, v sociální

oblasti apod. Aby byl zdůrazněn tento rozdíl, mluví se někdy o těžce zrakově

postižených. Tím se myslí skupina zrakově postižených, u nichž právě onen vážný

funkční důsledek zrakové vady zasahuje do běžného života, lidí, kterým už běžná

brýlová korekce nestačí k plnému ("normálnímu") vidění. (SONS, online, 2013)

Jak píše Vítková (2004), v souladu s WHO se za osobu se zrakovým

postižením označuje jedinec se zrakovou vadou nebo poruchou, který i po

medicínské léčbě nebo po korekci refrakční vady má zrakovou ostrost horší než 0,3

(6/18) až po světlocit, nebo je zorné pole omezeno pod 10 stupňů při centrální fixaci.

Podle Finkové, Ludíkové, Růžičkové (2007, s. 37) zrakové postižení

„ovlivňuje rozvoj celé osobnosti člověka, zasahuje i jeho psychický vývoj. Skutečnost,

že u jedince existuje zrakové postižení, se promítá do oblasti kognitivní, motorické

i sociálního vývoje jedince. Tento dopad je determinován nejen charakterem,

etiologií, závažností vady, ale i věkem, v němž k poškození zraku došlo, a řadou

dalších faktorů, jejichž vliv se u každého jedince projevuje jinou měrou v rozdílné

šíři.“
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V odborné literatuře se nalézá řada měřítek, podle kterých je tato široká

a různorodá kategorie osob se zrakovým postižením členěna. Obvykle je základním

kritériem zraková ostrost – vizus. Toto kritérium používají hlavně oftalmologové.

K vyšetření zrakové ostrosti do dálky se nejčastěji používají Snellenovy optotypy,

což jsou tabulky s řadami postupně se zmenšujících znaků. Vizus se udává zpravidla

ve zlomku, kde čitatel znamená vzdálenost v metrech, ze které dotyčný čte

a jmenovatel značí vzdálenost, ze které čte tu samou velikost písmena člověk


[…]


kazuistiky. Dokázal se o postižení své ženy bavit bez emocí, nad vším uvažoval

racionálně a ke všemu přistupoval s optimismem. Samozřejmě k takovému stavu

nedospěl hned po vzniku zrakové vady, ale určitou dobu ten proces trval. Dnes však

již tito manželé žijí skoro normálně, jako všechny ostatní rodiny a tím dokládají

správnost tvrzení Soukupa (2002), že v ideálním případě se ztrátou zraku partnera

„nic podstatného“ nezmění – nemusí to znamenat přesunutí veškerých prací a starostí

na vidícího partnera. Jitka zvládá péči o domácnost, zvládá se věnovat svým

koníčkům atd. Takový partnerský život je pak daleko spokojenější, než když má

zdravý partner na starost všechno a postižený partner žije s vědomím, že je pro

zdravého člověka přítěží a je na něm závislý.

Pravdou je, že ve všech třech případových studiích respondenti uvádí, že

získané postižení je dovedlo k větší solidárnosti, možná proto, že se členové rodiny

semkli ve snaze postiženému členovi rodiny pomoci.

Po rozboru případových studií jsem dospěla k závěru, že to, jak zdravému

partnerovi ovlivní získaná ztráta zraku jeho protějšku partnerský život, závisí na

mnoha faktorech. Jedním z nich je rozhodně míra akceptace postižení oběma

partnery. Pokud totiž člověk svoje postižení neakceptuje, neosvojí si všechny jeho

zbývající životní možnosti a omezení, ale místo toho buď důsledkům vady bezmocně

podlehne a jeho partner o něj pak musí pečovat a obětovat se mu, stejně jako paní

Hana, nebo naopak důsledky vady postižený člověk popírá a nerespektuje omezení

a pak ho musí mít partner taktéž stále pod kontrolou. Pokud však postižení

nerespektuje zdravý partner, může se stát, že situaci neunese a ze vztahu se vymaní

a postižený člověk zůstane osamocený. Akceptují-li postižení oba partneři, naučí se

s ním žít spokojený život, jako partneři z třetí kazuistiky – Jitka a Pavel.

Dalším faktorem ovlivňujícím podobu partnerského života po ztrátě zraku je

také kvalita vztahu před vznikem postižení. Jak již bylo řečeno, pokud měl už

předtím vztah pevné základy a partneři se měli ve vzájemné úctě, pak je velká
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naděje, že spolu zvládnou všechny obtíže spojené s postižením a jejich vztah je bude

i nadále naplňovat. Nahlodaný nestabilní vztah tuto velikou zatěžkávací zkoušku

vydržet nemusí, i když v případě Hany a Jaroslava tato životní zkouška vztah

zachránila.

V neposlední řadě závisí vliv získané zrakové vady i na osobnostech obou

partnerů. Ve všech třech kazuistikách figurují lidé, kteří jsou charakterní a svému

partnerovi oddaní. Každý z nich má jinou osobnost a temperament, každý vnímá

partnerovo postižení jinak, někteří se jím nechávají omezovat více, jiní hledají

způsoby, jak žít co nejpodobnější život tomu, který žili před vznikem postižení.

Faktorů ovlivňujících podobu partnerského života je samozřejmě mnohem více, ale

tyto tři vyjmenované faktory ji, dle mého názoru, ovlivňují nejvíce.
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Závěr

Problematika ztráta zraku v dospělosti a jejího vlivu na partnerský a rodinný

život stále nabízí široké možnosti zkoumání. Tato práce se v teoretické části zabývala

zrakovými vadami, její akceptací člověkem osleplým v dospělosti, dále se zabývala

specifiky života se zrakovým postižením a nakonec jejím vlivem na partnerský

a rodinný život. Cílem praktické části bylo zhodnotit míru vlivu zrakové vady na

různé oblasti partnerského života u tří případových studií, vypracovaných

prostřednictvím rozhovorů s partnery osob se získanou těžkou zrakovou vadou.

U každé z kazuistik byla míra vlivu na partnerský život, z pohledu zdravé osoby,

jiná. Někteří nechali ovlivnit své životy postižením více, jiní se snažili svůj život

přizpůsobit postižení tak, aby ho mohli prožít naplno, a ztrátě zraku se nepoddávají.

Z výzkumného šetření vyplynuly faktory, které ovlivňují to, jak moc bude po ztrátě

zraku ovlivněn partnerský vztah a jednotlivé oblasti partnerského života. Za tři

nejdůležitější faktory považuji míru akceptace postižení oběma partnery, kvalitu

vztahu před vznikem postižení a osobnosti partnerů.

Získaná zraková vada velmi silně ovlivňuje osobnost a život postiženého, ale

samozřejmě také i jeho partnera. Od něj se po ztrátě zraku většinou očekává, že bude

svému partnerovi oporou, bude mu být nápomocen ve všech směrech a zkrátka mu

pomůže celou situaci nějakým způsobem zvládnout. Ten však postižením svého

partnera také trpí a jeho potřeby jsou často opomíjeny, neboť se veškerá pozornost

obrací k postiženému. Dvě ze tří osob v kazuistikách přiznaly, že se s partnerovou

získanou těžkou vadou zraku nesmířili a často mají pocit, že toho je na ně moc a už

se ze všeho zhroutí. Dle mého názoru je potřeba věnovat velkou pozornost nejen

samotnému postiženému, ale i jeho partnerovi a pomáhat udržovat příjemnou

atmosféru v rodině, nechat mu prostor a čas sám pro sebe a nebrat jeho neustálou

pomoc jako samozřejmost, ale doceňovat ji.

Případové studie z této diplomové práce by mohly být inspirací pro další

podrobnější šetření. V budoucnu by mohlo být například zajímavé, doplnit tento

kvalitativní výzkum o cílovou skupinu lidí se získanou slabozrakostí a porovnat míru

vlivu postižení na partnerský život s lidmi s praktickou či úplnou nevidomostí.
