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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce

Autorka pro svoji závěrečnou práci zvolila velmi aktuální a originální téma, které se zaměřuje
na vliv získané vady zraku na partnerský život. Ve speciálně pedagogických publikacích bývají
předmětem zájmu zejména osoby se zdravotním postižením, proto velmi oceňuji nápad
autorky zaměřit se na jejich partnery.

b) Zhodnocení cílů práce:

Stanoveným cílem práce je zhodnotit míru vlivu zrakové vady na různé oblasti partnerského
života z pohledu zdravého partnera. Autorka provedla kvalitativní výzkumné šetření formou
rozhovorů, získaná data analyzovala metodou otevřeného kódování. Z výzkumu jsou
vyvozeny adekvátní závěry. S ohledem na celkové zpracování diplomové práce považuji cíle
za splněné.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce odpovídá úrovni závěrečné diplomové práce. Text je
sestaven logicky, čtivě, řeší související témata. Výzkumné šetření je provedeno poctivě,
výsledky jsou přehledně a srozumitelně prezentovány.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Předložená práce má několik nedostatků ve formálním zpracování:
a) překlep v nadpisu čtvrté kapitoly;
b) s. 9 – mezera mezi 80 %;
c) chyby v interpunkci: s. 9, 12, 43, 54, 81;
d) nejednotné psaní rozdělovníků a pomlček, na s. 11 chybně napsané uvozovky;
e) TyfloCentrum se píše s velkým „C“ (s. 57);
f) není správné mít dva nadpisy pod sebou bez uvozovacího textu (např. kap. 2, 4. 2 a 5).

Otázky k obhajobě práce:

a) Prezentujte výsledky Vašeho výzkumného šetření a formulujte vyplývající doporučení pro
speciálně pedagogickou praxi.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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